ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1698/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
realização de fiscalização a fim de averiguar a qualidade e segurança na execução da obra
de canalização na rua Mineral, localizada no bairro Limoeiro.

JUSTIFICATIVA:

Ocorre que, estamos realizando acompanhamento desde o início da obra de canalização,
firmado  em  17  de  agosto  de  2020,  através  do  Contrato  228/2020  com  a   empresa
Pacopedra  Pavimentadora  e  Comércio  de  Pedras  Ltda,  no  valor  de  R$  423.170,61
(quatrocentos e vinte e três mil, cento e setenta reais, sessenta e um centavos).
Em fiscalização realizada no dia 16 de abril de 2021 às 09h da manhã, me deparei com a
obra parada, ninguém trabalhando no local.
Também  chamou  atenção  sobre  o  trabalho  realizado,  pois  o  muro  apresenta  várias
rachaduras  as  quais  podem comprometer  a  obra,  inclusive  com inclinação  das  paredes
laterais.
Foi  também  realizado  inclusão  de  longarinas  feitas  em  aço  com  apenas  um  ponto  de
fixação em cada lado para auxiliar na contenção das paredes que, caso venha se romper
em um dos pontos, poderá comprometer a obra.
Falta  ainda o  acabamento  dos  canos  da  tubulação de  drenagem pluvial.  Todos  os  itens
supramencionados  podem  ser  visualizados  no  vídeo  gravado  ao  vivo  no  local:
https://fb.watch/4VhET-ysnC/.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE ABRIL DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos